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Fasismin affektiivinen perintö
Allegoriana, parodiana, provokaationa ja  
eksploitaationa suomalaisessa rockmusiikissa 1970-luvulla

Suomalaisen fasismin perintö on viime vuosina ollut laajan keskustelun ja tutkimuksen kohteena. Aihe on 
ensisijaisesti kiinnittynyt sisällissodan, 1930-luvun fasististen liikkeiden ja toisen maailmansodan perinnön 
ympärille sekä niihin liittyvän historiallisen muistin aktivoitumiseen. Tämä artikkeli pohtii fasismin kulttuurisen 
perinnön ja sen synnyttämien affektien käsittelyä 1970-luvun rock-musiikin aineistossa. Millaisin affektiivisin 
eksploitaation, provokaation, parodian ja allegorian keinoin kappaleet lähestyivät tabuksi koettua aihetta?

Kari Kallioniemi

Juice Leskinen julkaisi vuonna 1976 
provokatiivisesti nimetyn albumin Kes
kitysleirin ruokavalio. Veikko  Huovisen 
parodisen Adolf Hitler-elämäkerran, 
 Veitikka: A. Hitlerin elämä ja toiminta 
(1971), inspiroima levykokonaisuus si-
sälsi kolme natsismin perintöön viit-
taavaa kappaletta. Ne pyrkivät  mustan 
huumorin ja keskitysleiri- allegorian 
 avulla kommentoimaan Juicen koke-
muksia rocktähteydestä ja -teollisuu-

desta. Näiden synnyttämä joukkohyste-
ria ja massa psykoosi (Heikkinen 2014, 
202; Lipponen, Tuominen &  Wallenius 
2020, 101–103) vertautuivat Juicen tai-
teellisessa näkemyksessä fasismin ja nat-
sismin pyrkimyksiin ihmisten alistami-
sessa. Myös suomalainen järjestöakti-
vismi ja tarve olla erilaisten organisaa-
tioiden jäseninä rinnastuivat Juicen 
teksteissä autoritäärisyyden ohjaamaan 
 massakäyttäytymiseen.

Keskitysleirin ruokavalio - kappale 
rullaa 1970-luvun progressiivisen taide-
rockin tyylillä eteenpäin, ja sen musii-
killinen sisältö on linjassa raivokkaan 
ja kyynisen riimittelyn kanssa: ”tääl-
lä kaikkia viilataan linssiin/täällä ooksi 
voisi muuttaa aan”.

Oletan, että Juice ei valinnut sattu-
malta keskitysleiri-allegoriaa turhautu-
mistensa ja kyynisen yhteiskunta-ana-
lyysin välineeksi. Fasismin ja natsismin 
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ideologian ja estetiikan käsittely suoma-
laisessa (populaari)kulttuurissa toisen 
maailmansodan jälkeen oli yhteiskun-
nallisen tilanteen vuoksi tabu. Sodan 
lopputuloksen sanelema paine oli luo-
nut suomalaiseen yhteiskuntaan sosiaa-
listamisen mallin, jossa suomalaisuuden 
nationalistista perintöä ei voitu työstää 
julkisuudessa, mutta toisaalta taas ”tal-
visota pyhittyi ikuiseksi ja muuttumat-
tomaksi” (Relander 1999, 199.) Natio-
nalismi ideologiana hiipui ja ikään kuin 
piiloutui hyvinvointivaltion rakentami-
seen, itsenäisyyspäivän juhlintaan, ur-
heiluun, kotiseutuaatteeseen ja kulttuu-
riin. Sen edustama ideologia arkipäiväis-
tyi ja nationalismin vähätteleminen syn-
nytti yhteiskunnallisen ilmapiirin, jossa 
isänmaallisuuden ja patriotismin katsot-
tiin olevan menneisyyteen kuuluvia il-
miöitä. Nationalismiin liittyviin tuntei-
siin oli täten helppo liittää tunkkaisuus 
ja koomisuus, joka saattoi herättää myös 
sääliä ja inhoa. Nämä tunteet kohdistui-
vat varsinkin runebergiläisiin tottelevai-
suuden, kuuliaisuuden ja nöyryyden vaa-
timuksiin. (Relander 1999, 200.)

Fasismi ja natsismi edustivat natio-
nalismiin liittyvien tunteiden äärim-
mäisiä muotoja. Historioitsija Roger 
 Griffinin (1995) mukaan fasismi  kattaa 
poliittiset ideologiat, joiden myyttien 
ytimessä on populistinen usko kansa-
kunnan uudelleensyntymiseen.1  Täten 

sen viehätys ei perustu pelkästään kan-
sallisen vallankumouksen ajatukseen 
politiikassa, vaan myös autoritääriseen 
vaatimukseen määritellä kulttuuria ja 
taidetta. Vedoten kulttuurin rappioon 
fasismi esittää itsensä ratkaisuna  tälle 
dekadenssille ja kykenevänä puhdista-
maan kulttuurin. Luodessaan omat mää-
ritelmänsä oikealle taiteelle, kulttuu rille 
ja kansakunnan historialle se loi myös 
puitteet tämän perinnön ristiriitaiselle 
affektiivisuudelle, joka on itsessään syn-
nyttänyt potentiaalin hätkähdyttää, hy-
väksikäyttää ja lumota vastaanottajaa 
kauan sen jälkeen kuin fasismin ja nat-
sismin ideologia on menettänyt suurim-
man kiinnostavuutensa.

Hakusanoilla natsi ja fasismi löytyy 
suomalaisen musiikin tietokannasta niu-
kalti mainintoja.2 14 kappaletta, joiden  
nimestä löytyy natsi, kuten Natsit tai
vaassa (Porin kisällit, 1971), 600 uusnat
sia (Liimanarina, 1989), Juho, vanha natsi  
(Sehr Schnell, 1978), Natsit, natsit (Pelle 
Miljoona & N.U.S.,1979), Kytät on natsi
sikoja (Kaaos, 1981), Muotinatsit (Rat-
tus, 1982), Natsit ja  kommunistit (Kaaos,  
1982) ja Keskitysleirin ruokavalio albu-
min kappale Osapäivänatsi (Juice Leski-
nen, 1976). Fasismi-sanan haku tuotti ai-
noastaan neljä kappaletta, kuten Tango  
fasismin ja kapitalismin suhteesta (KOM- 
teatteri, 1974) ja Välikausitakki-yhtyeen 
levytys Uusfasismia vastaan (1978).

Kylmän sodan ajan itsesensuuri ja 
viralliset suhteet Neuvostoliittoon pai-
noivat marginaaliin vaiettuja kysymyk-
siä Suomen roolista natsi-Saksan rinnal-
la toisessa maailmansodassa (Silvennoi-
nen, Tikka & Roselius 2016, 440–444). 
Pyrkimys olla käsittelemättä suomalaista 
nationalismia ja sen traumaattista perin-
töä johti suomettumisen ajan antifasis-
tiseen viralliseen retoriikkaan, joka syn-
nytti vastareaktion erityisesti populaari-
kulttuurissa. Sen parissa  Suomi koettiin 
osaksi ei-sosialistisia maita, joissa vallit-
seva sanan- ja ilmaisunvapaus oli tärkeä 
liberaalin kulttuurin tunnusmerkki.

Vaikka natsismiin ja fasismiin koh-
distunut parodia oli harvinaista valta-
kulttuurissa, oli Veitikka-romaani esi-
merkki satiirista, joka halusi käsitellä sa-
nanvapauden nimissä myös vaikeita ai-
heita. Käytännössä kuitenkin ihmis-
ten arkipäivän kokemukset, mielipiteet 
ja mentaliteetit tulivat 1970-luvun suo-
mettumisen aikana monella tapaa esiin 
valtakulttuurin ulkopuolella. Esimer-
kiksi Laura Saarenmaan (2015, 101–
103) tutkimien 1970-luvun suomalais-
ten miestenlehtien sivuilla käsiteltiin 
natsismia ja sodan perintöä piittaamat-
ta valtakulttuurin virallisesta retoriikas-
ta ja esitettiin antikommunistisia mieli-
piteitä. Tämä tehtiin tietenkin ”perintei-
sen” miestenlehtien materiaalin sekaan 
piilotettuna.
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Tämä artikkeli kysyy, miten 1970- 
luvun suomalainen rockmusiikki il-
mensi fasismin perintöä. Aineistona 
ovat progressiivisten ja vaihtoehtoista 
Suomi-rockia 1970-luvulla edustanei-
den Wigwam -yhtyeen ja laulaja-laulun-
tekijä Juice Leskisen sekä uuden aallon 
ja punk-rockin tyyliä edustaneiden ar-
tistien äänitteet, sisältäen musiikin ja sa-
noitukset. Aineisto analysoitiin taiteen- 
ja kulttuurintutkimuksen intermediaali-
sen lähiluvun (Aho & Kärjä 2007) avul-
la. Analyysi keskittyy kysymykseen, mi-
ten aineiston affektiivinen sisältö mer-
kityksellistyi 1970-luvun suomalaises-
sa kulttuurissa.

Fasismin lumo ja affektiivinen 
perintö populaarikulttuurin 
tutkimuksen kohteena

1950- ja 1960-luvuilta lähtien fasismin ja 
natsismin kuvastoa ja historiaa on hyö-
dynnetty laajasti osana populaarikult-
tuuria (esimerkiksi elokuva, musiik-
ki, sarjakuva ja pulp-kirjallisuus).  Siksi 
 tämän aineiston edustama kuva fasis-
min estetiikasta ja lumosta on noussut 
viime vuosina myös tutkimuksen koh-
teeksi (ks. Kingsepp 2008; Abbenhuis & 
Buttsworth 2010; Kallioniemi & Kärki 
2021). Erityisesti fasismin voimakkaan 
visuaalisen ja kulttuurisen kielen kom-
mentointi, taiteellinen hyödyntäminen 

ja eksploitaatio ovat olleet analyysin kes-
kiössä (Magilow ym. 2012). Juuri fasis-
min symbolikieli ja yleinen visuaalinen 
ilme (puvut, näyttämöllepano, joukko-
tilaisuuksien spektaakkeliluonne) sekä 
yhteydet esoteriaan ovat luoneet oman 
lumoavan affektiivisen maailmansa. Lu-
mon lisäksi fasismin ja natsismin kult-
tuurinen kieli ja esteettinen perintö ovat 
pyrkineet hätkähdyttämään ja provo-
soimaan, mikä on avannut tien myös fa-
sismin parodialle ja eksploitaatiolle sekä 
 sitä kautta sen ideologisen perinnön vä-
hättelylle.

1970-luvun alussa esseisti Susan 
Sontag kirjoitti kolmannen valtakunnan 
propagandaohjaajan Leni Riefen stahlin 
urasta sodan jälkeen. Sontag katsoi,  että 
Riefenstahl puhdistettiin natsisyytök-
sistä ihailemalla hänen  sodanjälkeistä 
valokuvataidettaan. Tässä yhteydessä 
hän kiinnitti huomiota myös erityiseen 
fasismin fasinaatioon. Se kumpusi Son-
tagin mukaan uudesta  kiinnostuksesta 
fasismia ja sen utooppista estetiikkaa 
kohtaan ja natsismiin yhdistettyyn ero-
tiikkaan, joka huokui sen johtajien esiin-
tymisestä, SS-uniformujen elegantista 
sadomasokismista sekä massakokousten 
hurmoksesta. Fasismi synnytti Sontagin  
mukaan nuorissa ja yliopisto-opiskeli-
joissa samankaltaista lumoa kuin irratio-
naalisuus, kauhu, vampyyrit ja okkultis-
mi. (Sontag 1975, 305–325.) Samoi hin 

aikoihin lisääntynyt tietoisuus ja tutki-
mus holokaustista lisäsi tätä inhon, jär-
kytyksen ja lumon yhteisvaikutusta ja 
synnytti sekä aihetta  käsitelleitä anti-
fasistisiksi tarkoitettuja taide- elokuvia 
(esim. Nightporter, Lilliana  Cavani, 
1974) että natsiploitaatiota (ks. mm. 
Mailänder 2012, 175–198).

Fasismin ja natsismin synnyttämät 
voimakkaat affektit, tuntemuksen ja 
emootion yhdistämät tai aistimuksen ja 
tunteen välimaastoon sijoittuvat moni-
mutkaiset kokemukset, ovat usein eriy-
tymättömiä, intensiivisiä ja hankalasti 
sanoin kuvailtavissa. ”Affektiin perus-
tuva tunne on eriytynyt ja nimettävissä, 
kuten ilo, suru, pelko, aggressio” (Heino-
nen ym. 2016, 12), mutta affektit ovat sen 
sijaan vahvasti kiinnittyneet inhimilli-
sen maailman kokemisen monimutkai-
siin tapoihin. Myös se, miten maailma 
toimii yksilön näkökulmasta, kuinka to-
dellisuutta tulkitaan ja millaisia merki-
tyksiä se subjektiivisessa ja emotionaali-
sessa kokemuksessa saa, kuuluvat affek-
tin sisältöihin.

Sara Ahmedin (2018, 85–87) näke-
mys tunteista kulttuurisesti rakennettui-
na konstruktioina ja ruumiillisina koke-
muksina korostuu hänen analysoides-
saan inhoa affektina: fyysisyys, läheisyys 
ja voimakkaat tunteet ovat inholle omi-
naisia, sillä inhottavan asian on tultava 
lähelle ihmistä, jotta inhoreaktio syntyy. 
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Samanaikainen inho ja lumous fasismia 
kohtaan synnyttää voimallisen kehol-
lisen ja tunteisiin liittyvän  affektin, tai 
vaikuttumisen tunteen, jonka voi nähdä 
”potentiaalisena voimana, jota ei ole väli-
tetty tietoisuuden, diskurssien, represen-
taatioiden tai minkäänlaisen subjektiivi-
sen tulkinnan kautta” ( Rinne, Kajander 
& Haanpää 2020, 14).

Tämä affektin ja affektiivisuuden 
potentiaalinen voima ja sen  analysointi 
kuuluu erottamattomasti taiteen koke-
miseen. Erityisesti musiikin kokemises-
sa syntyy välitön ja kehossa tuntuva af-
fekti, jonka voi synnyttää tietty sävelkul-
ku tai rytmikuvio, joka kuvaa jotain tiet-
tyä tunnetilaa, esimerkiksi tuskaa, iloa 
tai ahdistusta. Populaarimusiikin esi-
tykset affektien synnyttäjinä ovat vielä 
tätä kompleksisempia, koska ne syntyvät 
musiikin ohella usein lyriikan ja kuvan 
yhteisvaikutuksella. Siksi kontekstuaa-
lisuus aineiston luvussa on tärkeää ja jo 
pelkästään lyriikan analysointi on haas-
tavaa, koska tekstin analysoinnin lisäksi 
täytyy ottaa huomioon musiikin tuotta-
minen ja esittäminen sekä populaarimu-
siikin sosiaaliset ja poliittiset ulottuvuu-
det (Oksanen 2007, 160, 164).

Käsiteltävän aineiston merkityksen-
antoon ja todellisuuden tulkintaan liit-
tyvät myös erityiset ilmaisukeinot, joi-
den avulla fasismin affektiivista perin-
töä on käsitelty ja purettu 1970-luvulla. 

Aiheen erityinen sensitiivisyys synnyt-
ti jo varhain joukon affektiivisia keinoja, 
jotka voi tässä yhteydessä määritellä ter-
mien allegoria, eksploitaatio, parodia ja 
provokaatio alle. Allegoria on erityisesti 
kirjallisuudessa ja kuvataiteissa käytetty 
vertauskuvallinen esitystapa, jossa käsite 
korvataan toisella. Eksploitaatio on hyö-
dyksi käyttämistä ja toisen työn tai sisäl-
lön riistämistä omaan käyttöön. Parodia 
on ivamukaelma, yleensä satiiriskoomi-
sen kirjallisuuden laji, joka matkimalla 
vakavaa tuotetta saattaa sen sisällön jo-
kapäiväiseksi tai naurettavaksi. Provo
kaation voi tässä yhteydessä ymmärtää 
yllytykseksi tai haasteeksi, joka pyrkii 
tietynlaiseen kiihotustoimintaan ( Aikio 
& Vornanen 1989, 22, 174, 466, 505).

Kaikki nämä affektit ovat  tuttuja 
rockin ja yleisemmin populaarikulttuu-
rin ilmaisukeinoista. Ne kuitenkin ta-
pahtuvat muistin ja historian  ehdoilla, 
jolloin keinojen sisältö merkityksellis-
tyy erilaisten todellisuuden  tulkintojen 
kautta. Affektien avulla  vastaanottaja 
kiinnittyy usein ajallisesti niin mennee-
seen, nykyisyyteen kuin tulevaisuuteen. 
Musiikkiesitykset synnyttävät myös 
 uusia muistijälkiä ja affekteja sekä vai-
kuttavat yhteiskuntaan ja maailmaan 
niiden osana (Richardson & Välimäki 
2016, 25–27). Juuri tähän on kiinnittä-
nyt huomiota populaarikulttuurin tut-
kija Lawrence Grossberg, joka on laajal-

ti pohtinut affektien merkitystä rock- ja 
nuorisokulttuureissa sekä niiden tuotta-
maa kulttuurista virtaa, jonka ”voi sanoa 
diagnosoivan aikaamme ja luovan mer-
kityksiä ja luokituksia” (Oksanen 2007, 
160, 164). Tämä diagnosointi tuottaa 
Grossbergin (1995, 27) mukaan erityi-
siä affektiivisia panostuskarttoja, joita 
luonnehtii tietty affektiivisten logiikko-
jen ja suhteiden kasvava merkitys. Kult-
tuurinen virta voi johtaa (jälkiteollisen 
yhteiskunnan) jokapäiväisessä elämässä 
lisääntyviin alueisiin, joissa  ideologian 
ja affektin suhde näyttää olevan hyvin 
ohut. Tässä tapauksessa fasistisen ideo-
logian suhde sen synnyttämään affektiin 
luo väistämättä panostuskarttoja, joissa 
affektiivisuus marginalisoi tai syrjäyttää 
fasismin alkuperäiset ideologiset merki-
tykset.

Pimeä vuosikymmen? Fasismin 
häveliäästä ja parodisesta käsittelystä 
eksploitaation aikaan

Ne ovat pimeitä siinä mielessä, että 
moni silloisista asioista on tämän päi-
vän silmin kummallinen ja vaikeasti 
ymmärrettävä, suorastaan pimeä jut-
tu. Jotkut 70-luvulla tapahtuneet asiat 
ovat vastoin nykyistä ymmärrystä. 
Ne voivat olla naiiveja, typeriä tai vas-
tuuttomia eli siinäkin mielessä pimei-
tä. (Pernaa 2021, 7.) 
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Vaikka Pernaa tarkastelee tässä 1970-lu-
kua vahvasti nykypäivän näkökulmasta, 
voi pimeiden ja vastoin nykyistä ymmär-
rystä olevien juttujen tulkita viittaavan 
1970-luvun tiettyihin affektiivisiin eri-
tyispiirteisiin. Toisaalla vallitsi kyvyt-
tömyys puhua kokemuksista ja tunteista 
varsinkin toisen maailmansodan koke-
muksiin liittyen, ja toisaalla rakkauden, 
vihan ja kaunan liittäminen sosialisti-
sen solidaarisuuden ja vallankumous-
romantiikan tarkoitusperiin (Relander 
1999, 210, 214) vahvisti näitä piirteitä. 
Toisaalla taas median, populaarikulttuu-
rin ja orastavan jälkiteollisen yhteiskun-
nan kasvava merkitys alkoi Grossbergin 
kuvaamalla tavalla hämärtämään ideo-
logioiden ja affektien välisiä suhteita. 
Ajanjaksoa Suomessa ja kansainvälises-
ti luonnehtii täten tietty ristiriitaisuus ja 
ääripäiden korostuminen. Hyvinvointi-
valtion ja kulutusyhteiskunnan kehitys 
oli 1960-luvun lopun jälkeen saavutta-
nut pisteen, jossa sen kääntöpuolena oli-
vat nousseet esiin ekologiset, poliittiset 
ja sananvapauteen liittyvät ongelmat. 
Äärivasemmiston toiminnan aktivoitu-
minen ja konkreettisten yhteiskunnallis-
ten ja taloudellisten ongelmien (öljykrii-
si, työttömyys, inflaatio) kärjistyminen 
vahvisti samalla kylmän sodan blokki- 
ajattelua.3

Maailmankuvien yhteentörmäys oli 
1970-luvulla myös seurausta niin vuo-

den 1968 radikalismin perinnöstä kuin 
populaari- ja mediakulttuurin kasvusta. 
1960-luvun kapina kohdistui auktori-
teetteihin, kirkkoon, armeijaan, perhee-
seen ja vanhempiin, eli kaikkeen siihen, 
mikä edusti jonkinlaista vanhakantai-
suutta (Relander 1999, 198–199). Radi-
kalismin ajatusten lisääntynyt kulttuuri-
nen näkyvyys vahvisti sekä 1960-luvun 
seksuaalisen vapautumisen että rock- ja 
vastakulttuuristen teemojen käsittelyä 
valtakulttuurissa. 1970-luvulla lisään-
tynyt kiinnostus (eurooppalaisen) kult-
tuurin pimeää perintöä kohtaan – esote-
rian, dekadenssin ja ekstremismin muo-
dossa – oli perua jo romantiikan ajan 
 aateperinnöstä (Rovira 2018, 4). Aate-
perinnön välittämä vallankumouksel-
listen ideoiden viehätys vetosi uudel-
leen ilmapiirissä, joka tavoitteli moder-
nin maailman rationaalisuuden sijaan 
korkeampia ulottuvuuksia. 1960-luvun 
idealistiset ajatukset ihmisten rationaa-
lisen tietoisuuden lisääntymisestä eivät 
tyydyttäneet kaikkia, jolloin utooppi-
set, dystooppiset, vallankumoukselliset 
ja poliittisen merkityksettömyyden ideat 
ja fantasiat johtivat 1960-luvun pimeän 
puolen edustaman ja ”aisteja väkivaltai-
sesti shokeeraavan” (Sklower 2014, xvii, 
xix) eksploitaatio-kulttuurin lisääntymi-
seen. Fasismi ideologiana ja esteettisenä 
ilmiönä oli yksi näistä aiheista.

Fasismin ja toisen  maailmansodan 

perinnön käsitteleminen kytkeytyi myös 
romantiikan ja nationalismin rooliin eu-
rooppalaisessa kulttuurissa. Jo 1960- 
luvun lopulla pitkän linjan kulttuuri-
teoreetikko ja musiikintutkija  Theodor 
Adorno kiinnitti huomiota esitelmäs-
sään uuden oikeistoradikalismin edusta-
maan uhkaan. Adornon mielestä maail-
man jakautuminen kahteen ylisuureen 
blokkiin oli vienyt kansakunnat sivu-
osaan, mikä oli tehnyt nationalismista 
”jotain fiktiivistä”. Tällöin se paljastaisi 
demonisen ja tuhovoimaisen puolensa 
juuri silloin, kun se ei enää objektiivisista 
syistä ole ajanmukaista. (Adorno 2020, 
11–12.) Relanderin (1999, 197) mukaan 
tämä sosialistisen antifasismin varoitus  
otettiin suomalaisessa taistolaisliikkees-
sä osaksi identiteettipolitiikkaa, jossa 
1960-luvun kapina ja vapaudentunne 
käännettiin päälaelleen. Äärivasemmis-
tolainen vaatimus ja kokemus totaalises-
ta sisäisestä muutoksesta rinnastui tota-
litarismin kulttuuriratkaisuihin.

Totalitarismin dystooppisuus, de-
monisuus ja tuhovoimaisuus kiehtoi-
vat myös monia 1970-luvun rock-kult-
tuurin ja taiteen edustajia (Oksanen 
2009, 60–81). Tämä lisäsi esteettis-
tä ja poliittista kiinnostusta myös fasis-
mia ja siihen liittyvää affektiivisuutta 
kohtaan.  Kalervo Palsan kaltaisen un-
derground-taiteilijan sarjakuvissa (esi-
merkiksi  Eläkeläinen muistelee) toisen 
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maail mansodan  sankarillisen perinnön 
muistelu yhdistyi natsismiin ja grotes-
kiin pornografiseen mielikuvitukseen. 
Sarja kuvat heijastivat samalla Palsan pi-
meän romantiikan läpitunkemaa taide-
käsitystä, jossa Eros ja Thanatos ottivat 
mittaa toisistaan. Palsan töissä ”poropor-
varilliset elämänkäsitykset, ydinperheen 
näennäinen onni sekä piilevä ja näkyvä 
fasismi ilmenevät kuoleman ja erootti-
suuden makuisissa kuvissa vääntyneinä  
mitä erilaisimmiksi ääri-ilmiöiksi” 
(Hänninen 2015, 85).

1970-luvun näkyvintä suomalaista 
uusnatsia Pekka Siitointa kiehtoivat fa-
sismin yhteydet okkultismiin, saatanal-
lisuuden ja seksuaalisuuden yhteys  sekä 
performatiivinen ja karnevalistinen tapa 
vastustaa kommunismia pukeutumalla 
SS-uniformuun ja julistamalla  fasistista, 
rasistista, dekadenssia ja pornografis-
ta maailmankatsomusta ( Hännikäinen 
2015, 125–135). Siitoimen kehittämä 
ideologia oli erikoinen sekoitus eks-
ploitaatiokulttuurin eri puolia sekä lisäk-
si Suomen Maaseudun  Puolueen venna-
molaisuutta myötäilevää sorrettujen ih-
misten ja pienyrittäjien puolustamista. 
Tämä ajatussuunta vastusti ”proletaaris-
ta pakkososialismia” ja pyrki antamaan 
”rehellisen kuvan Suomen ja Neuvosto-
liiton todellisten suhteiden käytäntöön 
toteuttamisesta” (Kotonen 2018, 178, 
173–180).

1970-luvun ajankuvalle oli ominais-
ta fasismin yhdistäminen seksuaalisuu-
teen, esoteriaan ja ”pimeisiin” ideolo-
gioihin, joihin liittyvien tabujen pöy-
himinen ja hyödyntäminen oli osa eks-
ploitaatio-kulttuuria. Natsismiin koh-
distuva fasinaation ja inhon yhdistel-
mä toteutui sekä eksploitaatio-kulttuu-
rissa että eurooppalaisen antifasistisen 
taide-elokuvan kuvaamassa fasismin ja 
seksuaalisten perversioiden rinnastami-
sessa. Vasemmistolainen idealismi taas 
pyrki usein heijastamaan Neuvostoliiton 
järjestelmälle ominaisen romantisoidun 
kansankulttuurin ja patriotismin yhdis-
tämistä. Sen herooinen ja ylevä eetos oli 
myös suomalaiselle 1970-luvun vasem-
mistolaiselle kulttuurielämälle tyypillis-
tä ja tuli esiin esimerkiksi uusstalinisti-
seen kulttuuritoimintaan kiinnittyneen 
laululiikkeen yhteydessä (Forss 2015, 
125–159). Maailmankuvien yhteentör-
mäys konkretisoitui, kun taistolaiset4 
leimasivat anglo-amerikkalaisen popu-
laarikulttuurin antivasemmistolaiseksi 
ja jopa epäisänmaalliseksi. Tämä kiin-
nittyi usein kysymykseen siitä, millä kie-
lellä uutta nuorisomusiikkia, rock’n’rol-
lia, pitäisi esittää. Hurriganes-yhtyeen 
laulusolistin Remu Aaltosen englantia 
imitoiva nonsense-laulutyyli ja  flirttailu 
amerikkalaisen rock’n’roll-mytologian 
kanssa ei sopinut tähän idealisointiin 
(Laukka 2018, 143).

Sekä Hurriganesin rock’n’roll  että 
miestenlehtien sivuille kätketyt  tarinat 
natsien hirmuteoista ja suomalaisista 
SS-miehistä olivat yritys luoda vastapai-
noa presidentti Kekkosen ajan suomet-
tumispolitiikalle. Ideologinen kiinnit-
tyminen Neuvostoliiton ja (ääri)vasem-
miston edustamaan maailmankuvaan 
ei hyväksynyt nationalismin, fasismin 
ja natsismin oikeaoppisesta määritte-
lystä poikkeavaa käsittelyä julkisuudes-
sa (Laukka 2018, 130–200). Kansalli-
suusaatteen patrioottiset ilmentymät oli 
helppo tuomita fasismin ilmentymik-
si ja jopa Kekkosta vastustavat henkilöt 
leimattiin fasisteiksi. Fasismin retoriik-
ka ymmärrettiin usein myös  symbolina 
yhteiskunnallisten ongelmien, epätasa- 
arvon ja korruption käsittelylle. Siksi se 
yhdistettiin kapitalistisen yhteiskunnan 
ongelmiin esimerkiksi termin kulutus-
fasismi yhteydessä. Samaan tapaan Suo-
men 1940-luvun sotiin liittyvien aihei-
den käsittely oli helppo leimata Neuvos-
toliitossa ”fasistisen aktiivisuuden” li-
sääntymisenä (Vesikansa 2004, 143), 
kun taas sosialistinen taide asetettiin 
edustamaan antifasismin ja rauhantyön 
tehtäviä (Lampela 2022, 127).

Suomessa fasismia lähestyttiin täl-
löin usein maltillisen kriittisesti. Harva 
taiteilija tai populaarikulttuurin edusta-
ja uskalsi suoraan käsitellä tätä aihepii-
riä. Tässä kontekstissa television sket-
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siviihteen viittaukset natsi-Saksaan tai 
beat-yhtyeiden lievän provokatoriset ni-
met5 olivat varovaisia yrityksiä huumo-
rin avulla viitata suhtautumiseen sak-
salaisiin ja Suomen historiallisiin kyt-
kentöihin natsi-Saksaan. Varovaisia yri-
tyksiä tähän suuntaan toteutettiin myös 
muutamissa elokuvissa, joiden hahmoi-
na esiintyi natseja tai äärioikeistolai-
sia toimijoita. Paavo Rintalan romaa-
niin perustuva Mikko Niskasen elokuva 
 Pojat (1962) esitteli draaman muodossa 
Kauko Helovirran näyttelemän saksa-
laisen kapteenin Fitz Mayerin, Fitz-se-
dän, jota ympäröi omalaatuinen sym-
paattisuuden ja toiseuden aura. Elokuva 
pyrki esittämään sekä realistisen kuvan 
suomalaisten suhtautumisesta saksalai-
siin aseveljiin jatkosodan ajan Oulussa 
että hätkähdyttämään katsojia kohtauk-
sella, jossa oululainen poikajoukko esit-
tää Hitler-parodian.

Veteraaniohjaaja Teuvo Tulio us-
kalsi asettaa Sensuelan (1973) päähenki-
löksi Hansin (Mauritz Åkerman), Lap-
piin jatkosodan aikana haaksirikkou-
tuvan hävittäjäkoneen saksalaisen len-
täjän. Hansin outoa odysseiaa läpi Suo-
men seurataan räikeästi väritetyistä eks-
ploitaatiokohtauksista toiseen. Elokuva 
eksploitoi ja eksotisoi niin Suomen Lap-
pia ja saamelaisuutta kuin natsilentä-
jää ja 1960-luvun seksuaalista vapautu-
mista. Samalla se moralisoi vahvasti it-

se esittämiään tapahtumia (Bacon, Laine 
& Seppälä 2020, 145–149) onnistuen te-
kotaiteellisuudellaan ja realismillaan se-
kä eks ploitoimaan aikakauden vapautu-
mista että tuomitsemaan sen. Samanlai-
sen kytköksen synnytti miestenlehtien 
(esimerkiksi Aatami, VIP, Urkki) sivuille 
kätketty natsismin ja fasismin käsittely, 
jossa artikkelit suomalaisista SS-miehis-
tä tai Adolf Hitlerin vuoden 1944 Suo-
men vierailusta edustivat suomettumi-
sen ajan vastakulttuuria suhteessa kyl-
män sodan ajan valtamediaan (Saaren-
maa 2015, 104, 107–108). Myös kiin-
nostus holokaustia kohtaan virisi näiden 
lehtien sivuilla, erityisesti vuonna 1979, 
kun Suomen televisio esitti amerikkalai-
sen minisarjan Polttouhrit (Holocaust) 
(Saarenmaa 2015, 109).

Jo ennen Sensuelaa Matti Kassilan 
ohjaamat ja Mika Waltarin alkuperäis-
aiheisiin perustuvat Komisario Palmu 
-elokuvat olivat esimerkki fasismin sa-
tiirisesta käsittelystä. Helge Heralan 
näyttelemä majuri Carl Gustaf von Va-
denblick elokuvassa Tähdet kertovat, ko
misario Palmu (1962) ja Matti Oraviston 
esittämä uusnatsi, toimittaja  Kosti  Kula 
elokuvassa Vodkaa, komisario  Palmu 
(1969) ovat tästä esimerkkejä. Von Va-
denblickin koomisuutta lähentelevä 
hulluus on Heralan luoma karikatyyri, 
jossa on häivähdys Charlie Chaplinin 
 Hitler-parodiaa. Vodkaa-elokuvan toi-

mittaja Kula taas on katkeroitunut kir-
jailija ja lehtimies, jolla on Adolf Hitle-
rin muotokuva työhuoneensa seinällä, 
sekä äärioikeistolainen ja sairasmieli-
nen murhaaja.6 Waltarin Palmu-romaa-
nien rikollisten pimeys psykologisoi-
daan Suomen historian traumaattisia ta-
pahtumia vasten. Samalla nämä henki-
löt ovat tätä taustaa vasten ”mielenkiin-
toisia ulottuvuuksia pahuuteen” (Kallio-
niemi 2013, 218–220.) 

Kapitalistinen ja autoritäärinen 
yhteiskunta fasismin allegoriana 
1970-luvun progressiivisessa ja 
Suomi-rockissa

Jos fasismin käsittely suomalaisessa elo-
kuvassa oli harvinaista, oli se harvinais-
ta myös musiikissa ennen 1970-lukua ja 
rockmusiikin aikakautta. Poikkeukset 
tulivat lähes kokonaan poliittisten järjes-
töjen vasemmalta laidalta, jotka myötäi-
livät Neuvostoliiton virallista antifasis-
tista propagandaa. Porin kisälliveikko-
jen esittämä hurja antifasistinen ajanku-
va Natsit taivaassa (1946, levytetty ver-
sio 1971) oli tästä hyvä esimerkki. Kap-
paleen sanoitus luetteli teloitettuja natsi-
johtajia joiden rinnalta löytyi myös hei-
dän kanssaan veljeillyt Britannian pää-
ministeri Neville Chamberlain, Rans-
kan Vichyn hallituksen johto, norjalai-
nen kansallissosialisteja myötäillyt polii-
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tikko Vidkun Quisling ja sosiaalidemo-
kraattiministeri Väinö Tanner, joka oli 
1946 vielä elossa kärsimässä sotasyylli-
syystuomiota (Forss 2015, 61). Kisälli-
lauluperinteen mukaan kansanomaisek-
si kupletiksi sävelletty ja sanoitettu Nat
sit taivaassa on esimerkki avoimen anti-
fasistisesta laulusta, joka iskelmällisen 
melodian ja kappaleen esitykseen ra-
kennetun humoristisen ele- ja liikekie-
len avulla viesti sanomaansa.

Vaikka rock-musiikki reagoi autori-
täärisyyttä, militarismia,  holhoamista ja 
normatiivisyyttä vastaan, sen aatemaail-
maa leimasi sitoutumattomuus ideolo-
gioihin ja tieteellisyyttä tavoitteleviin 
poliittisiin teorioihin. Sen sijaan vuo-
den 1968 ja vastakulttuurin  perintönä 
päättäväisen epämääräinen vapauden ja 
yksilöllisyyden puolustaminen oli sen 
ytimessä (Bruun ym. 1999, 223).  Siksi 
rock-musiikin suhde antifasistista ja va-
semmistolaista propagandaa kohtaan 
muotoutui ambivalentiksi. Ambivalen-
tiutta lisäsi Suomi-rockin synnylle omi-
nainen iskelmän ja kisällilaulujen kaltai-
sen musiikin mustavalkoisen maailman-
kuvan kääntyminen nurin, sentimen-
taalinen/hilpeä-kaavan syventyminen 
ja rikastuminen realistisilla ja fantasia- 
aineksilla sekä kaunokirjallisten, pasi-
fististen ja yhteiskunnallisten ilmaisu-
jen tulo osaksi populaarimusiikin aihei-
ta ja lyriikoita (Jalkanen 1992, 21–22). 

Myös parodian ja allegorian sisältävien 
provokatiivisten ja eksploitatiivisten il-
maisukeinojen käytön lisääntyminen 
vei pohjaa pois musiikin mustavalkoi-
selta maail mankuvalta.

Wigwam oli 1970-luvulla kansain-
välisesti tunnetuin suomalainen rock- 
yhtye, joka oli myös erinomainen esi-
merkki Jalkasen määritelmästä. Sen 
taustaltaan englantilaisen laulaja-laulun-
tekijä Jim Pembroken kappaleet ammen-
sivat brittiläisten lauluntekijöiden Ray 
Daviesin ja John Lennonin satiirises-
ta, realistisesta ja osin kyynisestä maail-
mankuvasta ja tyylistä. Tähän sekoittui 
Pembroken omin sanoin Pink Floyd -yh-
tyeen laulaja-lauluntekijä Syd Barrettin 
psykedeelistä surrealismia ja maailman-
politiikan tapahtumia Vietnamin sodas-
ta kylmän sodan kamppailuihin (Pem-
broke & Chafen 2022, 115).

Jo Wigwamin ensimmäisellä albu-
milla Hard’n’Horny (1969) Pembro-
ken kappaleessa Concentration Camp 
Brochure holokaustia käsiteltiin brittiläi-
sen The Goon Show -radiokomediasarjan 
hengessä. Ohjelma teki usein pilaa toi-
sen maailmansodan perinnöstä reagoi-
den jo 1950-luvulla sen jatkuvaan muis-
teluun. Sodan muiston trivialisoitumi-
nen muuttui osaltaan aineistoksi 1960- 
ja 1970-lukujen brittiläiselle satiiribuu-
mille. (Mähkä 2019, 47–49; Pembroke & 
Chafen 2022, 113, 136.) Kappale on osa 

albumin b-puolen Pembroken laatimaa 
Henry’s-sarjaa, joka on surrealistinen ja 
unenomainen Henry-nimisen henkilön 
”bildungsreise” (opintomatka), joka ver-
tautuu psykedeelisen rockin aikakauden 
teema- albumeihin Beatlesin Sgt. Peppe
rin tapaan (Meriläinen 2006, 106–107). 
Concentration Camp Brochure välittää 
 irrationaalin kokemuksen Henryn kuu-
lustelusta, jota korostaa Pembroken ka-
pakkapianon soundi. Kappale vertautuu 
niin Franz Kafkan Oikeusjutun (1925) 
kuvaukseen yksilöstä systeemin puris-
tuksessa kuin kokemuksiin natsi-Sak-
san salaisen poliisin Gestapon kuuluste-
luissa. Keskitysleiri ja natsihallinto toi-
mivat kappaleessa satiirisena allegoria-
na 1960-luvun vastakulttuurin antiau-
toritäärisyydelle ja yksilöllisyyden puo-
lustukselle.

Pembroken englantilaisen taustan 
suoma sensibiliteetti sopi hyvin suoma-
laisille arkaluontoisten aiheiden käsitte-
lyyn rockmusiikissa ja hänen satiirinen, 
surrealistinen ja psykedeelinen laulun-
kirjoitustyylinsä sopi vielä paremmin 
kulttiasemaan nousseen Being-albumin 
(1974) sisältöön. Levy satirisoi suureel-
listen 1970-luvun progressiivisen rockin 
teema-albumien tapaan luokkayhteis-
kuntaa ja yksilön asemaa eri ideologioi-
den puristuksessa. Albumin pessimis-
tisenä teemana tuntuu olevan pettymys 
1960-luvun lupaukseen ihmisen vapau-
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tumisesta. Vapautumisen sijaan ihmis-
tä välineellistetään edelleen, tällä kertaa 
joko kulutusyhteiskunnan, vallanku-
mouksen tai valtion palvelukseen.  Tätä 
ihmisen kosmista kohtaloa alleviivasi 
myös Jorma Auersalon tekemä albumin 
kansipiirros, jossa avaruudessa leijuvan 
sikiön pään sisällä on ihmiskunnan ark-
kityypeistä koostuvan yhteiskuntajärjes-
tyksen rakenne. Inspired Machine (Punal
lettu Kone) on kommunismia ja sovjetis-
mia kritisoiva kappale ja Planetist käsit-
telee ympäristötuhoa, korostaen levyn 
dystooppista sisältöä. 

Pekka Pohjolan säveltämä  kappale 
Pride of the Biosphere (MaaIlman Pa
ras) on Jukka Gustavsonin sanoittama 
makaaberin, hilpeän ja ylevän värittämä 
kuvaus sotilaspapista, joka Pembroken 
narisevan liikuttuneella äänellä muiste-
lee, kuinka upseereilla oli sodan aikana 
tapana raiskata kanttiinin tarjoilijattaret 
ja ampua heidät sen jälkeen. ”Ja melkein-
pä avoimesti punastuen oli upseereilla 
sittenh tapana rraiskata tarjoilija-tytöt 
kaikkienh, nähden ja sitten ampua heidät 
siihen paikkaan.” (suom.  Siboney 2001). 
Sisältö on provokatorinen suomalaisen 
fasismin perintöön viittaava fantasia, jo-
ka viittaa fanaattisuuteen, pakkomieltei-
syyteen ja uskonnollista fundamentalis-
mia lähestyvään äärikäyttäytymiseen 
tuomittuihin suomalaisiin nationalistei-
hin, jotka kokeilivat toiminnassaan lail-

lisuuden ja laittomuuden rajoja ja elivät 
”kansallisen innostuksen psy koosissa” 
(Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 
287–296).

Kappaleen kuvaama järkyttävä ja in-
hottava sisältö asettuu jyrkästi vasten 
Gustavsonin lumoavaa kosketinsoitin-
teemaa, joka alleviivaa fasismin ja mili-
tarismin tekopyhyyttä. Laajemmin ko-
ko albumi, jossa ”kiivaina monipolvisi-
na hymneinä vyöryvät kappaleet, jois-
sa orkesterikuvioiden tai urkujen soin-
tublokkien välityksellä siirrytään tonaa-
lisesta tehosta tai kappaleen osasta toi-
seen” (Bruun ym. 1999, 169), alleviivaa 
koko länsimaisen kulttuurin keinotekoi-
suutta. Pride of the Biospheren satiirisen 
monologin taustalla soiva Johan Sebas-
tian Bachin barokkisävellyksiä muistut-
tava kosketinsoitinosuus7 synnyttää vah-
van affektiivisen tunteen sivilisaation si-
säisestä ristiriidasta, joka rinnastuu eu-
rooppalaisen taide-elokuvan usein ku-
vaamaan ristiriitaan saksalaisen sivis-
tyksen ja natsismiin yhdistettyjen per-
versioiden välillä. 

Suomalaisessa kontekstissa Kalervo 
Palsan sarjakuvien tapa yhdistää toiseen 
maailmansotaan liittyvät herooiset ai-
heet seksuaalisiin perversioihin rinnas-
tuvat Pride of the Bio spheren satiiriseen 
ja eksploitatiiviseen kuvaukseen natio-
nalismin, sodan ja militarismin muodos-
tamasta liitosta. Sotilaspapin esittämä 

monologi on kuin allegoria siitä, kuinka  
ajan nuorisolle paljastetaan kansallisi-
sänmaallisen tradition useammat ”sisäi-
set heikkoudet” (Relander 1999, 212.)

Being-albumi on kokonaisuudes-
saan vahvasti allegorinen teos järjestäy-
tyneiden yhteiskuntien edustamasta to-
talitarismista. Militarismi ja fasismi on 
osa näiden sivilisaatioiden kaksinaa-
maisuutta ja tekopyhyyttä, joissa 1960- 
luvun idealismille ominaisten arvojen 
tavoittelu on epäonnistunut ja niiden ny-
kyisyys näyttäytyy dystooppisena.

Jim Pembroke kuvailee muistelmis-
saan kuinka Jukka Gustavsonin kappa-
leeseen kirjoittama sotilaspastorin saar-
na päätyi englanniksi käännettynä hä-
nen esittämäkseen. ”Otin päälle roolin 
Winston Churchill kohtaa Charles Wal-
tonin8 pahamaineisessa Goon Show’ssa. 
Vedin sen spontaanisti, suoraan hatusta 
– samalla metodilla kuin The  Beatles”. 
(Pembroke & Chafen 2022, 147.) Pem-
broken luoma musta huumori on osa 
brittiläistä sodanjälkeistä satiiribuumia, 
jossa toisen maailmansodan voiton juh-
listamiseen kyllästynyt sukupolvi – jota 
edusti myös Beatles-yhtye ja Monty Pyt-
hon -komediaryhmä – halusi kovaan ää-
neen pilkata kansakunnan imperialistis-
ta ja militaristista menneisyyttä sekä sii-
nä samalla toisen maailmansodan his-
toriallista ”hienointa hetkeä” ( Mähkä 
2019, 47).
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Myös Suomi-rockin pioneeri ja kes-
keinen 1970-luvun lyyrikko Juice Les-
kinen (1950–2006) ammensi englan-
tilaisten lauluntekijöiden sensibilitee-
tistä. Juicen musiikillinen tyyli vaihteli 
1970-luvun laulaja-lauluntekijä-popmu-
siikin, nokkelien rallien ja progressiivi-
sen rock-musiikin välillä. Niiden kaut-
ta hän toteutti erityyppisiä tekstillisiä 
ideoita ja temaattisia albumi-kokonai-
suuksia (Per Vers runoilija, Keskitysleirin 
 ruokavalio). Juicen ”sarkastinen uuskup-
letismi” (Jalkanen 1992, 202) tuli esiin 
aikakauden media- ja populaarikult-
tuuria kommentoivissa hiteissä Marilyn 
(1974), Jyrki Boy (1974) ja Paperitähdet 
(1978), joka oli käännös Kinks-yhtyeen 
Ray Daviesin julkisuuskulttuuria sati-
risoineesta kappaleesta Celluloid Heroes. 

Mediakritiikki yhdistyi Juicella ylei-
seen humanistiseen maailmankatso-
mukseen, joka oli vastahangassa ”estab-
lishmentia” edustavien poliitikkojen ja 
hyvinvointivaltion virkamiesten kans-
sa, jotka ”ohjailevat ihmispolon elämää 
nakertaen luovuuden ja sen mukana 
kaiken muunkin kauniin” (Heikkinen 
2014, 202). Juicen humanistinen ja mu-
siikillinen maailmankuva oli täten syn-
teesi, joka koostui perinteen uudelleen-
tulkinnasta, brittiläisen sodanjälkeisen 
rock-kulttuurin satiirisesta kapinahen-
gestä ja suomalaisista kirjallisista vai-
kutteista.

Keskitysleirin ruokavalio (1976) on 
1970-luvun rock-oopperan muotoa ta-
voitteleva teema-albumi, jonka musiik-
ki, lyriikat ja kansitaide luovat kokonai-
suuden, joka heijastaa Juicen henkilö-
kohtaista turhautumista julkisuuteen ja 
rock-teollisuuteen. Hän käyttää turhau-
tumisensa provokatiivisena välineenä 
eksploitatiivista holokausti-allegoriaa, 
jonka avulla kapitalistisen tähti- ja me-
diakoneiston harrastama joukkohyste-
rian lietsonta vertautuu natsien harras-
tamaan massojen manipulointiin.9  Ai-
hetta pehmentää suomalaiseen kupletti-
perinteeseen viittaava huumori ja paro-
dia, jonka mukaan ”poliisit, portsarit ja 
puoluepamput olivat yhtä rasittavia kuin 
sotakiihkoilijatkin” (Bruun ym. 1999, 
223).

Albumi alkaa Juicen taustayhtyeen 
pilkallisesti laulamalla Maan korvessa 
-hymnillä (”Maan korvessa kulkevi lap-
sosen tie/Hänt’ ihana enkeli kotihin vie/
Niin pitkä on matka, ei kotia näy”), jo-
ka yhdistyy Keskitysleiriin-kappaleeseen. 
Se on kitaroiden ja kosketinsoittimien 
varassa kulkeva progressiivinen laulaja- 
lauluntekijä-esitys, jossa sanat muodos-
tavat jännitteen musiikin surumielisen 
melodisen sisällön välille. Laulaja pur-
kaa turhautumisensa ja pateettisen maa-
ilmantuskansa mustan huumorin avul-
la, joka tiivistyy kertosäkeeseen ”Keski-
tysleiriin, keskitysleiriin, siellä kaikilla 

oli niin mukavaa”. Tämä jatkuu rinnas-
tuksena fasismin joukkohengen ja järjes-
töaktivismin välillä: ”Jippii! Mä kuulun 
järjestöön! Jippii! Mun hyvä on”. Ker-
tosäe siteeraa lauluyhtye Kipparikvar-
tetin tunnetuksi tekemää ja Juicen lap-
suudesta tuttua lastenlaulua Putte Pos
sun nimipäivät. Lasten hyväksikäyttö ja 
manipulointi viihdeteollisuuden tarpei-
siin rinnastetaan lasten kohtaloon nat-
sien keskitysleireillä. Kappaleen syn-
nyttämä affekti on inhon, kauhun ja jär-
kytyksen yhdistelmä, jota Juicen tunne-
tuille hiteille (esim. Syksyn sävel, 1975) 
ominainen melankolia ja ahdistus vah-
vistaa. Teoksen allegorinen sisältö liit-
tyy vahvasti humanistisen vastakult-
tuurin ajatukseen, jonka mukaan kapi-
talismi nojaa ideologiana samanlaiseen 
massojen ja vastustuskyvyttömien yksi-
löiden manipulointiin kuin totalitaristi-
nen järjestelmä.

Toinen albumin teemaan liittyvä 
kappale Keskitysleirin ruokavalio lähtee 
liikkeelle intensiivisellä afro-rock ryt-
millä, joka tuo mieleen 1970-luvun San-
tana-yhtyeen musiikkityylin. Kappalet-
ta hallitsevat lyömä- ja kosketinsoittimet 
sekä hard rockin kitaraosuudet yhdisty-
vät nyt suoraviivaisemmin tekstin sisäl-
töön: ”täällä kaikkia viilataan linssiin/
täällä ooksi muuttaa voisi aan/kaikki 
merkonomista inssiin ne kusee silmään 
toisiaan/täällä pidetään ruskeaa paitaa, 
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vie  kieli ruskeaan suudelmaa/seinän lä-
pi pääsee naapuriselliin, mutta ylöspäin 
pääsee mihin vaan/Jos oot ihastunut 
näiden velliin, jää tänne palttua ahmi-
maan/Pelottaa, ne tulee joku päivä ja te-
lottaa.” Järjestelmän tarjoama ruokava-
lio synnyttää laulajassa provokatiivisen 
teloitusfantasian, joka heijastaa 1970- 
luvun uhkia ja pelkoja vallankumouk-
sesta, äärivasemmiston harjoittamasta 
terrorismista ja kapitalistisen järjestel-
män synnyttämästä rappeuttavasta ra-
han vallasta.

Osapäivänatsi on levyn temaattisista 
kappaleista lähimpänä Juicen satiirista ja 
mustan huumorin värittämää uuskuple-
tismia.10 Se on country & western -mu-
siikin hölkkärytmiin puettu ”kannan-
otto ihmisen jakautumiseen” (Heikki-
nen 2014, 203). Kappaleen tyyli tuo mie-
leen Johnny Cashin freight train -rytmi-
sen I Walk the Linen, joka Suomessa tun-
netaan paremmin Tapio Rautavaaran 
levytyksenä Yölinjalla (1962). Osapäivä
natsin makaaberi aihe viittaa päähenki-
lön kaksinaiseen identiteettiin kunnon 
perheenisänä ja keskitysleirin vartija-
na.  Teksti kuvaa järjestäytyneen yhteis-
kunnan kaksinaamaisuutta: ”On isi jäl-
leen tehnyt jonkun ekstrataalarin/kun 
on päitä myynyt pensselitehtaaseen/
hän on osapäivänatsi, osapäiväfatsi.” 
Kaksi naamaisuus paljastuu eksploitatii-
visen aiheen ja tekstin kautta, joka leikit-

telee myös kannibalismilla ja rasistisel-
la pikkutuhmuudella (”kas  juutalaisella 
on parhaat palat pohkeessaan/mutta 
kaikkein parasta on nekrun se”). Kap-
pale huipentuu provokatiiviseen loppu-
häivytykseen, jossa osapäivänatsi muut-
tuu osapäiväsossuksi. Tämä parodinen 
fasistin ja sosiaalidemokraatin rinnas-
taminen vertautuu Wigwamin Being- 
albumin kyyniseen järjestäytyneen yh-
teiskunnan läpivalaisuun. Myös kappa-
leen väliosaksi rakennettu Juicen bän-
din korostetun infantiilin taustakuoron 
laulama lastenloru Piiri pieni pyörii (”Isi 
menee duuniin, panee jutskut uuniin/
jutsku laskee lampaita, isi kultahampai-
ta/Seuraa johtajaa, seuraa johtajaa”) liit-
tää jälleen lasten manipuloinnin ja hu-
manististen arvojen nitistämisen nyky- 
yhteiskunnan harjoittamaan fasismiin.

Levyn päättävässä Dance Allegrossa 
yhdistyy ”koko levyn kantavimmat tee-
mat eli julmat aiheet, sanallinen rillutte-
lu, kaunis melodia, älyvapaus ja hirmui-
sille asioille hymyäminen” (Heikkinen 
2014, 207). Se on Juicen savon murteel-
la esittämä pakina Urmas Liljeströmistä, 
Loimaan palopäällikön hulttiomaisesta 
sisarenpojasta. Teoksen humoristinen 
sisältö vertautuu Juicen lapsuudesta tut-
tuihin komediallisiin radiopakinoihin. 
Sisältö luo jännitteen musiikin  progres-
siivista ja lyyristä taustaa sekä albumin 
keskitysleiri-allegoriaa vasten. Juho Jun-

tusen ottamat äänilevyn sisäpussin kuvat 
British Museumin Pompejin tuhkaan 
haudatuista muumioista tulkittiin aluk-
si keskitysleirien poltetuiksi juutalaisik-
si, mikä johti kannen sensurointiin en-
simmäisen painoksen jälkeen (Heikki-
nen 2014, 207). Juntusen valokuvat, ku-
va Juicen yhtyeestä suomalaisella nakki-
kioskilla taustallaan kioskin keskityslei-
rin ruokavalio ja Osapäivänatsi ovat osa 
satiirista leikkimistä keskitysleiri-alle-
gorialla, joka vertautuu parhaiten Veik-
ko Huovisen Hitler-satiirin tyyliin nau-
raa fasismille suomalaisen maalaisjärjen 
ja kansanhuumorin avulla.

Punk-rock ja antifasismin idean 
repeäminen

Vaikka Juice ei tätä avoimesti myöntä-
nyt, hänen laulujensa sisältö kiinnittyi 
1970-luvun Suomi-rockin ensimmäi-
seen aaltoon, jossa musiikintekijöitä 
usein arvioitiin perinteisen vasemmisto-
laisen ideologian kautta suhtautumisessa 
kaupallisuuteen, kapitalismiin ja huma-
nististen arvojen ylläpitoon. Vuosikym-
menen loppua lähestyttäessä dogmaat-
tinen suhtautuminen tähän ideologiaan 
alkoi rakoilla.

Tämän eetoksen lisäksi myös dog-
maattinen antifasismi ja suhtautuminen 
oikeistolaiseen politiikkaan kaipasi sati-
risointia. Tässä yhteydessä Juicen bändi-



KALLIONIEMI  |  FASISMIN AFFEKTIIVINEN PERINTÖ KULTTUURINTUTKIMUS 41 (2024): 1, 6–22 17

kavereiden ja tamperelaisten rock-muu-
sikoiden muodostama Välikausitakki- 
yhtye oli mielenkiintoinen linkki 1970- 
luvun Suomi-rockin ja seuraavan suku-
polven punk- ja uuden aallon välillä. Väli
kausitakki-albumi (1978) on musiikilli-
nen sillisalaatti, jossa suomalainen rillu-
marei ja protestilauluperinne  yhdistyvät 
varhaisen punk-rockin provokatiivisuu-
teen. Tämä toteutuu kappaleissa, jotka 
kommentoivat ajankohdan julkisuus- ja 
mediailmiöitä miss Suomi Anne Pohta-
mon ja pop-tähti Ilkka ”Danny” Lipsasen  
kautta (Anne on kaunein, Danny Go 
 Home, Pitäis päästä telkkariin), suoma-
laista päivänpolitiikkaa (Devalvoi) ja va-
semmiston ylläpitämää 1970- luvun kult-
tuurista hegemoniaa (Mutta  onko siinä 
sanoma, Uusfasismia vastaan). 

Myös levyn kannet ja kappaleraito-
jen väliin myydyt mainosjinglet kom-
mentoivat pop-taiteen keinoin kaupallis-
ta mediamarkkinaa ja suomalaista julki-
suuskulttuuria (Lipponen, Tuominen & 
Walle nius 2020, 189–196).  Levyn etu- 
ja taka kannet parodioivat Urkki-mies-
tenlehteä, joka myi itseään alastoman 
pin up -tytön kuvalla ja sensaatio-otsi-
koilla. Kannen satiirinen esoteerinen 
aihe (”Yliluonnollisia tapahtumia levy-
studiossa Lahdessa”) tuo mieleen 1970- 
luvun suomalaisten miestenlehtien eks-
ploitatiiviset aiheet okkultismista natsi- 
Saksassa ja Ugandan diktaattorin Idi 

Aminin hallinnossa (Saarenmaa 2015, 
107).

Uusfasismia vastaan on parodia va-
semmiston monopolisoimasta protesti-
lauluperinteestä ja dogmaattisesta tais-
telusta fasismia ja sen perintöä vastaan 
(”Taisteluun nyt kaikki uusfasismia vas-
taan/eikö vanhassa sittenkin ois vara 
parempi”). Se on kupletin, torvisoitto-
kuntamarssin ja kisällilaulun yhdistel-
mä, jota propagandalaulun tapaan ei 
ole riimitelty runomittaan, ja joka ver-
tautuu myös kisällilauluja edeltäneisiin 
agitaatiolauluihin. Näitä esittivät va-
semmistolaisten järjestöjen niin kutsu-
tut möly köörit, jotka yhdistivät esityk-
sissään kansanomaisen poliittisen re-
vyyn, musiikin, teatterin ja tanssikoreo- 
grafian keinoja ja loivat näyttämölle 
eräänlaisia eläviä sanomalehtiä, jotka ot-
tivat kantaa ajankohtaisiin poliittisiin ai-
heisin huumorin keinoin (Forss 2015, 47, 
55). Väli kausitakki-albumi on satiirinen 
moderni versio elävästä sanomalehdes-
tä, joka parodioi rock-teatterin ja -revyyn 
keinoin 1970-luvun suomalaista yhteis-
kuntaa ja mediakulttuuria. Samalla se sa-
tirisoi suomalaisen populaarimusiikin ja 
vasemmistolaisen kulttuurin mustaval-
koista maailmankuvaa, joka ei enää hei-
jastanut 1970-luvun lopun yhteiskun-
nallista todellisuutta.

Keskitysleirin ruokavalio ja Välikausi
takki asettuvat suhteessaan fasismin pe-

rintöön lähemmäs punkin ja uuden aal-
lon rajapintaa kuin 1970-luvun alun pro-
gressiivisen rockin moniselitteisyyttä ja 
vasemmistolaisesti orientoitunutta kan-
taaottavuutta. Punk ja uusi aalto synnyt-
tivät erityisesti Britanniassa kulttuuria, 
jossa holokaustin ja natsismin perintöä 
käytettiin sekä provokaation välineenä 
että sen esteettisen allegorisuuden luo-
man fasinaation tutkimiseen.  Erityisesti 
punk-sukupolvi oli kyllästynyt toisen 
maailmansodan jatkuvaan muisteluun 
ja nostalgisointiin, mistä syystä natsien 
hakaristinauhasta tuli osa punkkareiden 
provokatiivista pukeutumista. Musiikki-
esityksissä mentiin välillä vielä pidem-
mälle. Sex Pistols-yhtyeen basistin Sid 
Viciousin levyttämä kappale Belsen was 
a gas (1978) oli sisällöltään harvinaisen 
provokatiivinen. Siinä pilailtiin britti-
joukkojen sodan lopulla vapauttaman 
keskitysleiri Bergen-Belsenin ja tähän 
liittyvien muistojen kustannuksella.11

Estetisointi liittyi ajan brittibändien 
muodikkaaseen fasinaatioon fasismin al-
legorisuuden kanssa. Allegorisuus koros-
tui erityisesti kiinnostuksena eurooppa-
laisuuden pimeää ja dekadenttia roman-
tiikan perintöä kohtaan. Tämän kiinnos-
tuksen oli jo aiemmin 1970-luvulla vi-
rittänyt englantilainen supertähti  David 
Bowie, joka osoitti tuotannossaan ja 
haastatteluissaan jatkuvasti kiinnostus-
ta natsi-Saksan historiaa, okkultismia 
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ja  estetiikkaa kohtaan. Bowie  synnytti 
kiistanalaisilla lausunnoillaan, Blond 
 Führer -imagollaan ja monitulkintai-
silla kappaleillaan muodikasta kiinnos-
tusta fasismin perintöä ja saksalaisuutta 
kohtaan. Hänen mediakommenttinsa, 
joiden mukaan Britannia oli yhteiskun-
nallisessa tilassa, joka kaipasi autoritää-
ristä hallintoa, loi vahvan vastareaktion 
antifasistisen poliittisen toiminnan pa-
rissa (Doggett 2011, 254–256).

Natsi-Saksaan kohdistuva kiinnos-
tus ja sen kuvaston fasinoiva ja allegori-
nen käyttö toteutui myös popmusiikin 
tuotteistamisen yhteydessä. Skotlanti-
laisen Skids-yhtyeen Days in  Europa 
(1979) albumin kansi, joka oli mukael-
ma vuoden 1936 Berliinin olympialais-
ten mainosjulisteesta, joutui sensuurin 
kouriin. Manchesteriläinen yhtye Joy 
Division hämärsi eroa natsismiin koh-
distuvan ideologisen kritiikin, fasinaa-
tion ja eksploitaation välillä. Yhtyeen 
debyyttilevyn kansi (An Ideal for Living,  
1978) sisälsi piirroskuvan nuoresta  
 Hitler-jugendin rumpalipojasta, joka 
on ikoninen natsismin manipulaation 
 symboli Riefenstahlin propagandafil-
mistä Tahdon riemuvoitto (1935). Yhty-
een nimi Joy Division viittasi keskityslei-
riin sijoittuvaan pulp-romaaniin  House 
of Dolls (1965), joka oli eksploitatiivinen 
kuvaus natsien leireillä ylläpitämistä bor-
delleista (Langhorst 2018, 93–95).12

Suomalaisesta rock-kulttuurista 
puuttuivat lähes tyystin suorat viittauk-
set holokaustiin sekä fasismin ja natsis-
min esteettisen ja kulttuurisen perinnön  
käsittely. Hakaristin vilauttaminen 
esiintymisen yhteydessä rinnastui ta-
paan käyttää USA:n etelävaltioiden lip-
pua kapinallisuuden ilmauksena rocka-
billy-kulttuurissa. Sleepy Sleepers oli 
punk-aikakautta edeltänyt ja osin sen 
tee-se-itse-ideologiasta viehättynyt yh-
tye, jonka parodinen rock-estetiikka 
tarttui niin lännestä, idästä kuin natsi-
menneisyydestä löytyneisiin symbolei-
hin ja merkkeihin. Se edusti omalla ru-
jolla musiikillisella tyylillään varhaisen 
punk-rockin estetiikkaa ja kantoi ylpeäs-
ti suomalaisen kapinarockin lippua. 

”Sliipparit” olivat omalaatuinen yh-
distelmä suomalaista kisälli-, rilluma-
rei- ja kuplettiperinnettä, keskieuroop-
palaista burleskia kabareeta ja amerik-
kalaista 1950-luvun nuorisokulttuuria 
parodioivaa show- ja lavaesiintyjäryh-
mää. Päinvastoin kuin 1970-luvun eks-
ploitaation rajoja lähestyvässä  taiteessa, 
”heidän dekadenssinsa ei ole korkea-
kulttuurisesti koketeeraavaa, vaan he 
luovat suoraviivaisia rocktyylitelmiä, 
jotka muun taideyhteisön silmissä par-
haimmillaan edustavat silkkaa paskaa” 
(Bruun ym. 1999, 221). Perinteiset ame-
rikkalaiset rock’n’roll-tyylit 1950-luvul-
ta ja 1960-luvun alusta – rautalanka, surf 

ja twist – edustivat Sleepy Sleepersille 
 alkuperäisen rockmusiikin karnevalisti-
sen ja auktoriteetteja vastustavan hengen 
ilmentymiä. Samalla niiden käyttö mer-
kitsi vastakulttuurista keskisormennäyt-
töä valtakulttuuria kohtaan. Sleepy Slee-
persin kokonaistaideteokset (esiintymi-
set, levynkannet, musiikki ja laulunsa-
nat) pilkkasivat myös erityisen avoimes-
ti ja tasapuolisesti kaikkia autoritäärisiä, 
fasistisia ja totalitaarisia hallintoja.

Erityisesti tämä tuli esiin levynkan-
sissa, joiden ”dadaistis-poptaiteelliset 
kollaasit [ja] kaoottinen, röyhkeä este-
tiikka ilmensi oivasti yhtyeen (epä)ideo-
logiaa” (Bruun ym. 1999, 217). Kansis-
sa pilkattiin tasapuolisesti niin Idi Ami-
nia, Urho Kekkosta kuin Adolf Hitleriä. 
Yhtyeen provokatorisin materiaali kes-
kittyi Suomen ja Neuvostoliiton väli-
sen YYA-liturgian parodiointiin, kuten 
kappaleissa Kapina Wiipurin  asemalla 
ja Takaisin Karjalaan (1977). Single- 
levyn Anarkiaa Karjalassa, jonka b-puo-
lelta löytyi kappale Kaapataan lento
kone Moskovaan, kannessa Adolf Hitle-
rin suuhun on laitettu puhekupla ”Wo 
ist mein Gepäck?”. Anarkiaa Karjalassa 
on suoraviivainen punk-riffin ja -rytmin 
varaan rakennettu kappale, joka sanal-
listaa Neuvostoliittoa ja YYA-Suomea  
kohtaan ruohonjuuritasolla koetun in-
hon (”Mä olen vara-Jeesus, mä olen  suuri 
karju, tahdon päästä Karjalaan,  Karjala 
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on ainoa kotimaani/Anarkiaa Karjalas-
sa, Latviassa, Liettuassa”).  Samalla se 
parodioi Karjala-nostalgiaa ja pitkään 
sodan jälkeen jatkunutta keskustelua 
alueen palauttamisesta takaisin osaksi 
Suomea.

Jos Britanniassa 1970-luvun  lopun 
nuoriso oli lopen kyllästynyt natsi- 
Saksasta saadun voiton juhlintaan, Suo-
messa sama kyllästyminen ilmeni haluna  
pilkata YYA-liturgiaa ja Karjala-nos-
talgiaa. Tässä yhteydessä Sleepy Slee-
pers oli yhtye, joka myös provokatiivi-
simmin eksploitoi flirttailua äärioike-
iston kanssa. Tämä ilmeni esimerkiksi 
yhtyeen bassorumpuun liimatusta ha-
karististä. Antikommunistinen kohel-
taminen sai poliittisen ulottuvuuden, 
kun yhtye nimitti uusnatsijohtaja  Pekka 
Siitoimen kunnia jäsenekseen. Sleepy 
Sleepers suunnitteli myös keskitysleiri-
show’ta yhdessä Pedro Hietasen ja M.A. 
Nummisen kanssa Suomen  Talvisota 
-yhtyeen hengessä. Tässä yhteydessä 
esiintymislava olisi somistettu armeijan 
maastoverkolla, korsulla, soppatykillä ja 
 pommitusäänillä. Pekka Siitoin lähetti  
yhtyeelle ”lämpimät keskitysleiri-tervei-
set siitä, että olette valinneet minut kun-
niajäseneksi. Kannatan show-toimin-
taanne ja haluan joskus kunnioittaa tilai-
suuttanne kahden adjutanttini kera uni-
vormut päällä.” (Lindfors & Salo 1987, 
91, 86–91.)

Sleepy Sleepersin kokonaistaide-
teos liittyi punk-estetiikkaan epäpo-
liittisen karnevalismin kautta, joka kui-
tenkin poikkesi suomalaisen punk-liik-
keen perinteisestä poliittisesta asemoi-
tumisesta Suomi-rockin kentällä. Fasis-
min perintöön liittyvät kappaleet olivat 
usein lähellä rauhanliikkeen ja 1970-lu-
vun progressiivisen rockin antimilita-
rismia. Erkki Palolammen 1940 julkais-
tun talvisodasta kertovan romaanin mu-
kaan nimetty Kollaa Kestää -yhtyeen le-
vytykset (Musti Sotakoira, 1978; Jää
hyväiset aseille, 1979) edustivat punkin 
estetisoivaa linjaa, jossa lempeän satii-
riseen punk-poppiin yhdistyi rumpali 
 Jyrki Siukosen taiteellis-kirjallisia vai-
kutteita ja maailmanpoliittisen tilanteen 
kommentointia. Suomalaisen punk-liik-
keen pioneeri Pelle Miljoona ja N.U.S 
-yhtye  ilmaisi avoimen inhonsa äärioi-
keistoa kohtaan rinnastamalla suoma-
laisen yhteiskunnan tilan 1930-luvun 
Saksaan (Natsit natsit, 1979; Pikku hit
leri, 1978).13

Brittiläisen punkin estetisoiva suh-
tautuminen fasismin ja ”pimeän euroop-
palaisuuden” perintöön jäi Suomessa 
marginaaliin. Sehr Schnell -yhtyettä oli 
aluksi inspiroinut brittiläisen Alistair 
McLeanin toiseen maailmansotaan si-
joittuva jännityskirjallisuus ja englanti-
lainen Korkeajännitys-sarjakuva (Miet-
tinen 2021, 128). Heidän  kappaleessaan 

Juho vanha natsi (1978–79) yhdistyi  
inho ja satirisointi suomalaista fasismia 
ja militarismia kohtaan. Jyrki  Siukonen 
kirjoitti ahkerasti Hilse-pienlehteen  
brittiläisestä punk-liikkeestä (Saasta-
moinen 2007, 59–69) ja oli myös kiin-
nostunut 1900-luvun alun eurooppalai-
sista moderneista taidevirtauksista, joi-
den muotokieli assosioitui punk-intel-
lektuellien parissa fasismin aikakauden 
estetiikkaan (Frith & Horne 1987, 123–
161).14

Brittiläinen punk-liike ja musiikki-
journalismi oli myös kiinnostunut rans-
kalaisesta situationismista ja sen edus-
tamasta détournementin käsitteestä eli 
taide teosten tai kulttuuriobjektien kaap-
paamisesta uuteen asiayhteyteen, jolloin 
niiden alkuperäinen merkitys kyseen-
alaistui tai joutui naurunalaiseksi (De-
bord 2005, 183). Tällainen  spektaakkeli- 
ja mediayhteiskunnan kritiikki sekä sen 
yhteydet fasismin estetiikkaan alkoivat 
yleistyä Suomessa vasta 1980-luvun jäl-
kipuoliskolla. Punk-liike edisti joka ta-
pauksessa irrottautumista 1970-luvun 
dogmaattisesta merkityksenannosta, 
mikä lisäsi myös tietoa populaarikult-
tuurin tavasta kierrättää fasismin perin-
töä. Kryptisen aavistuksen tästä muu-
toksesta antoi Pelle Miljoona & N.U.S. 
-yhtyeen kitaristi Rubberduck Jones ku-
vaillessaan punk-ideologian syntyneen 
toisen maailmansodan kokemusten 
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pohjalta, mikä oli johtanut kaaoksen ja 
kosmoksen väliseen kamppailuun, jossa 
punk edusti kaaoksen keskellä ”selven-
tävää tekijää” (Miettinen 2021, 124).15

Lopuksi

1970-luvun suomalainen  rockmusiikki 
ei suoranaisesti käsitellyt 1940-luvun so-
tia, kansallisuusaatetta ja fasismin perin-
töä.16 Sen strategiana oli kohdistaa pro-
vokaatio autoritääristä ja isänmaallis- 
kristillistä valtakulttuuria ja siihen kyt-
keytyvää militarismia kohtaan. Tämä 
liittyi usein presidentti Kekkosen ja Neu-
vostoliiton ideologisen ja dogmaattisen 
johtoaseman kritiikkiin, joka oli  vallalla 
myös ajan kulttuurielämässä.  Toisaalta 
strategia sopi myös kritiikkiin kapita-
listista kulutus- ja mediakulttuuria koh-
taan, joka ajan ilmapiirissä miellettiin 
fasismin kaltaiseksi massahysterian ja 
-manipulaation synnyttäjäksi. Vähitel-
len vuosikymmenen loppua lähestyt-
täessä erkaantuminen antifasismin dog- 
maattisesta ja poliittisesta julistavuu-
desta synnytti rock-ideologiaa, joka ky-
seenalaisti politiikan ja vasemmistolai-
sen kulttuuri eliitin tarjoamat mustaval-
koiset mallit nationalismin ja kapitalis-
min ymmärtämiselle.

Tässä oli tärkeässä roolissa Lawrence 
Grossbergin hahmottelemat affektiiviset 
panostuskartat – allegorian, eksploitaa-

tion, parodian ja provokaation synnyt-
tämät ilmaisukeinot – joiden avulla suo-
malainen rock-kulttuuri toisaalta syvensi 
ymmärrystä fasismin olemuksesta ja toi-
saalta alkoi hämärtää yhteyttä alkuperäi-
sen (anti)fasismin ideologian ja sitä ku-
vaavien representaatioiden välillä. Vaik-
ka fasismin esteettinen analyysi ei saa-
punut osaksi suomalaista rock-kulttuu-
ria, ymmärrys debordilaisesta détour-
nementista, kulttuurisesta merkityksen-
annosta ja representaatioista lisääntyi 
punk-rockin kautta. Siihen liittyvä teo-
retisointi johti osaltaan 1980-luvun me-
diakulttuurin ja lopulta digitaalisen ajan 
mediakritiikin syntyyn.

Oma erillinen tutkimus siitä,  miten 
artikkelissa esitelty aineisto ymmärre-
tään tänä päivänä, ja erityisesti suhtees-
sa Suomessa käytyyn keskusteluun suo-
mettumisen ja kylmän sodan ajasta ja 
muuttuneesta turvallisuuspoliittises-
ta tilanteesta, olisi kiinnostava.  Tutki-
muskysymys voisi koskea sitä, miten 
suomalaisen fasismin perintö ymmärre-
tään tänään tässä yhteydessä, kokemuk-
siin suomalaisen kansallismielisyyden 
tukahduttamisesta kylmän sodan  aikana 
ja aineiston affektiivisen sisällön merki-
tysten muutokseen. Musiikin affektien 
ja poliittisten ideologioiden välinen suh-
de on mielenkiintoinen ja kompleksinen 
tutkimusaihe. Tästä kertoo Pekka Siitoi-
men musiikillista maailmankuvaa esit-

televä verkkosivu.17 Sen mukaan Siitoin 
ihaili niin Neuvostoliiton kuin Itä-Sak-
san kansallislaulua, kuunteli Bill Haleyn 
ja Elvis Presleyn esittämää rock-mu-
siikkia, sekä keräili maailmanmusiikki- 
kasetteja eri arabimaista.

VIITTEET

1. Määrittelen fasismin kattoterminä, joka pitää 
sisällään laajan kirjon erilaisia 1900-luvun 
äärinationalistisia ja autoritäärisiä liikkeitä 
Euroopassa ja Suomessa (ks. myös Kunnas 
2014). Natsismin määritelmä on lyhyesti 
kansallissosialismi eli Saksan fasistinen liike 
1933–1945. Tässä yhteydessä on myös hyvä 
muistaa, että Neuvostoliitossa fasismin käsit-
teellä viitattiin historiallisesti natsi-Saksaan, 
mutta aikalaiskontekstissa myös Länsi-Saksa, 
Francon Espanja, Pinochetin Chile ja Yh-
dysvallat edustivat fasismia. Neuvostoliiton 
voitto toisessa maailmansodassa merkitsi siis 
virallisessa retoriikassa Saksan kansan vapaut-
tamista ”Hitler-fasismista” (Lampela 2022, 
127, 129).

2. https://fenno.musiikkiarkisto.fi/ (Tarkistettu 
helmikuussa 2023)

3. Suomen kohdalla voi todeta, että hyvinvointi-
valtion rakentaminen pääsi toden teolla 
käyntiin vasta 1970-luvulla, joka ruokki myös 
tietynasteista optimismia. 

4. Termi ”taistolaisuus” keksittiin Helsingin 
Sanomien toimituksessa 1970-luvun alussa 
kuvaamaan Taisto Sinisalon luotsaamaa 
Suomen Kommunistisen Puolueen puolue-
oppositiota ja sen kanssa liittosuhteeseen 
hakeutunutta leninististä opiskelijaliikettä 
(Relander 1999, 190).

5. Tällaisia olivat esimerkiksi Adolf and his 
Beatmakers ja varkautelainen SS-Gestapo, 
josta nuortenlehti Suosikki raportoi vuonna 
1973 kuinka yhtye teurasti rottia esiintymis-
lavalla ja esitti kappaleita nimeltä Teurastus ja 
Aamunkoitto keskitysleirillä. Yhtye perusteli 
show’taan sillä, että sen nähtyään ihmiset 
oppisivat ymmärtämään sodan ja väkivallan 
mielettömyyden (Bruun ym. 1999, 233).

6. Kassila on kertonut, kuinka hän pyrki anglo-
fonisen sensibiliteetin avulla nauramaan niin 
vasemmiston kuin oikeiston omituisuuksille, 
suomalaisten historiallisille traumoille ja 
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Kekkosen aikakauden YYA-liturgialle. Elo-
kuvien hahmoilla oli esikuvansa todellisissa 
henkilöissä. Majuri Vadenblickin esikuvana 
oli Sven Oskar Lindgren (1905–1968), 
sotasankari, jonka omalaatuiset tempauk-
set ja eksentrinen käytös tekivät hänestä 
sodan jälkeen julkisuuden henkilön. Kulan 
esikuvana oli taas kirjailija Kauko Aatos 
Kare (1914–1996), presidentti Kekkosen 
vastaisen oikeisto-opposition merkkihenkilö, 
joka nousi julkisuuteen 1967 julkaisemallaan 
kirjalla Tähän on tultu: Paasikiven linjalta 
K-rintamaan.

7. Kosketinsoittimien kirkolliseen musiik-
kiin vertautuva käyttö oli yleinen 1960- ja 
1970-lukujen vaihteen progressiivisen rockin 
tyylikeino. Niiden tunnelma ja virtuoosi-
maisuus vertautui niin Jimi Hendrixin psyke-
deeliseen kitarataiturointiin kuin länsimaisen 
taidemusiikin perintöön viittaaviin musiikil-
lisiin ideoihin, joilla pyrittiin syventämään 
rock-musiikin sisältöä.

8. Pembroke viittaa tässä yhteydessä mahdolli-
sesti brittiläiseen keksijään Charles Waltoniin 
(1921–2011) ja hänen omintakeiseen puhe-
ilmaisuunsa.

9. Englantilaisen kulttuurin tuntijana Juice 
saattoi olla tietoinen Britanniassa 1960-luvun 
lopun ja 1970-luvun julkisesta keskustelusta, 
jossa fasismin joukkohysteria rinnastettiin 
rock-tähtien ylläpitämään teinien villintään. 
Fasismin kontrollimekanismit rinnastettiin 
elokuvassa The Privilege (Peter Watkins, 
1967) valtionkirkon ja autoritäärisen hal-
linnon yrityksiin kontrolloida Britannian ka-
pinoivaa nuorisoa. Osa elokuvan kohtauksista 
toteutettiin kopioiden Leni Riefenstahlin 
Tahdon riemuvoittoa (Glynn 2013, 120–124).

10. Pari vuotta myöhemmin levytetty Mussoliini 
perusdiini (1981) on musiikiltaan rockabilly-
rytminen, ja lyriikaltaan rohkea rinnastus 
1980-luvun alun Suomessa jyllänneen teddy 
boy -villityksen ja Mussolinin ajan fasismin 
välillä. Se on toinen kuplettimuotoinen 
esimerkki Juicen flirttailusta fasismin perin-
nön kanssa.

11. Tamperelaisen yhtyeen Virtasen laulaja Moog 
Konttinen levytti Sid Viciousin hengessä 
singlen Joulu Auschwitzissa (1979), joka 
edusti suomalaisen kapina-rockin kieltäyty-
mistä ”tarjotusta ohjauksesta ja holhoami-
sesta” (Valtonen, Konttinen & Starck 2015, 
99–101).

12. Tämän lisäksi yhtyeen laulaja-lauluntekijä 
Ian Curtis oli kiinnostunut kaikenlaisesta 
natsi-memorabiliasta ja käytti sanoituksis-
saan holokaustia vertauskuvana historian 

kauhuista, jotka pimeän romantiikan tavoin 
vainosivat ihmiskuntaa vielä 1970-luvun 
lopulla (Langhorst 2018, 84, 88, 93).

13. Rattus ja Kaaos edustivat Pelle Miljoona 
& N.U.S. -yhtyeen suoran poliittisen tyylin 
pohjalta kehittynyttä hardcore-punkia, jossa 
punkin affektiivinen aggressiivisuuden ja 
inhon yhdistävä ilmaisu vietiin pidemmälle 
(Saastamoinen 2007, 219–226, 273–287).

14. Jyrki Siukosesta tuli myöhemmin kuvataitei-
lija ja taiteentutkija, joka oli harvoja suoma-
laisia punkin estetiikkaan ja ideologisiin 
taustoihin perehtyneitä muusikkoja. 

15. Punk-rock tarjosi myös aggressiivisen ja 
affektiivisen pohjan musiikille, josta kehittyi 
1980-luvun ja kylmän sodan jälkeisenä aikana 
avoimesti natsismia poliittisena liikkeenä 
puolustanut hardcore-punk-suuntaus (ks. 
Raposo & Sabin 2018, 132–149). 

16. Yhtenä selkeänä poikkeuksena voi pitää 
underground-yhtyettä Suomen Talvisota 
1939–40, joka nimivalinnan kautta selkeästi 
provosoi ja satirisoi talvisotaan liitettyjä 
pyhiksi koettuja muistoja ja tunteita (ks. 
Kärki 2010).

17. ”A Racist, A Sadist and a Fascist”: Finland's 
Führer Pekka Siitoin from a Musical Per-
spective, a list by Pentagramofon. https://
rateyourmusic.com/list/Pentagramofon/a-
racist-a-sadist-and-a-fascist-finlands-fuhrer-
pekka-siitoin-from-a-musical-perspective/ 
(Tarkistettu huhtikuussa 2023)
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